Din altă cărticică despre Turcī luăm aceste aprecieri despre noi :

Li Valacchi militano a piedi et a cavallo, sono armati di lance, e la fanteria porta bocche da fuoco. Questa provincia, per le ultime scorrerie fatte da' Tartari, è ridotta pessimo stato, nè hoggidì potrà metter in campagna 10<sup>m.</sup> huomini...

Il simile è della Moldavia, solo che questi sono più miserabili de' primi.

Li Transilvani, sebene più potenti degli altri, non possono con tutto ciò condurre in campagna 12<sup>m.</sup> combattenti, mà questo hanno d'avantaggio che sono meglio armati....

---

## VII.

### FRAGMENTE DESPRE ROMÎNÎ DIN ANALELE LUI VESPASIAN KOCHOWSKI (1670 ȘI URM.)<sup>1</sup>.

---

#### I.

1670.

...Hinc triumphus Turcae ingens, non magis ex rapta Candia, quam Polonorum socordia, qui gemino bello dissentium hostem aggredi neglexissent. Ea causa venerant in Moldaviam Cziazuzii, qui in similitudinem triumphi instructa pompa ac festivis per provincias ignibus celebrem Ottomani victoriam ex christianis relatam, christianis peragendam mandarent. Divertebat ex istis alter in Ukrainam cum Portae Ottomanicae expresso ad Doroszenkum<sup>2</sup> mandato quatenus, protectionis et suppetiarum certus, animos plebis russicae tantae monarchiae patrocínio infallibili erigens, ad recognitionem supremi domini per modum clientelae induceret. Missa simul tribunis pecunia, vestes, equi aliaque insignia....

(Fol. 110-11.)

#### II.

1673.

....Ad Chocimum... Turcae metati consistebant lato nimis

---

<sup>1</sup> Dresda, Bibl. G. 100. Cf. și Hurmuzaki, XI, p. 59, n-l LXXXVI.

<sup>2</sup> Hatmanul Cazacilor supuși Porții. V. *Geschichte des osmanischen Reiches*, IV și, în această colecție, capitolul respectiv din vol IX.

castrorum ambitu, cum ex utraque Dacia auxiliares alae adventurae essent, et Kaplam-Bassa apud Techiricam<sup>1</sup> cum quadraginta millibus Turcarum....

(Fol. 377.)

### III.

Acelaşî an.

...Quippe in Turcarum triginta millia numerata sub armorum praefectura Hussein-Bassae continebantur, ita his adiunctus auxiliorum miles 15.000 complebat. Ex his sex adduxerat Stephanus Petri<sup>2</sup>, Valachiae regulus, qui, acerbius a Turcis habitus, et iam tum Polonos praevallentes armis adverteret, seu pro fide gentis semper lubrica, seu cladem infallibilem praevidens, partes Turcarum desertus, sese ad nostros applicando, proin educta castris, quae turcicis coheerebant, nativa militia, et prope archimareschallum imperia distribuentem nactus, ad eum advolans et, suppliciter appressis pectori manibus, talibus iam commonitum quid sibi fieri vellet, obiter effatur: «Non alia hactenus fuit michi intentio, fortissime Imperator, quam ut christianus christianis adhaererem et barbarae gentis in populos verae fidei addictos tyrannidem, si non depellerem, at certe effugerem. Nunc igitur, conspectis vexillis vestris cruce signatis, elegi potius iacturam consortis et liberorum ferre quam non cum cruce contra hostes crucis agere. Tardus quidem et exilis partibus auxiliator accedo, sat temporis tamen mihi meisque reor ut opere, non verbis, addictos nos fidei orthodoxae monstremus.» Ad ea Mareschallus, dum fervor martius incalescens verborum complementa excludit, suscipere se in fidem deditos dixit, sed decedere acie et in castra sua remigrare iussit, provido sane consilio, quo et desertores partium vindictae Turcarum detraxit et, inconstantiam gentis veritus, in dicto secessu facultatem nocendi eripiebat.